Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
0

2
7
3
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 1

8
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

4
:4

7
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

MOÇÃO Nº 00602/2013

Manifesta  aplauso ao NUCLEO DE
EDUCAÇÃO INTEGRADA-  NEI,  da
Fundação Romi, por ocasião do seu
20º ano de Fundação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Núcleo de Educação Integrada – N.E.I. é
projeto “mãe” do Programa de Educação, onde os beneficiários são na sua
totalidade alunos das escolas públicas do município;

CONSIDERANDO que o programa utiliza uma metodologia que
desenvolve  conteúdos  procedimentais  e  atitudinais,  sem  a  priorização  de
conteúdos conceituais, cujas experiências exitosas são repassadas às escolas
públicas através de projetos de extensão do programa, atingindo escolares de
diversas séries;

CONSIDERANDO que  a  Fundação  utiliza  uma sistemática  de
distribuição de vagas que engloba todas as escolas públicas  de ciclo  II  do
Ensino Fundamental  do município,  de maneira que cada escola  tenha pelo
menos um aluno frequentando o projeto;

CONSIDERANDO que a instituição oferece a cada participante
uma metodologia de aprendizado e ensino de qualidade, capaz de promover o
seu desenvolvimento  social,  para  a  sua inclusão  na vida  comunitária  e  no
mercado de trabalho, oferecendo esta educação no período ocioso dos jovens,
retirando-os das situações de vulnerabilidade a que muitos deles se expõem;

CONSIDERANDO,  pois,  a  importância  da  instituição  para  o
município  e para  a formação dos jovens cidadãos barbarense e  que muito
deles foram beneficiados pelo projeto durante a longa e benéfica existência do
núcleo;

CONSIDERANDO,  especialmente,  que  a  instituição  N.E.I.
comemora seus 20 anos de existência e de bons préstimos à educação em
nosso município.

Nos termos do Capitulo IV do regimento interno desta Casa de
Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE, ESTADO DE
SÃO PAULO, aplaude o NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA – N.E.I., pelo

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
0

2
7
3
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 1

8
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

4
:4

7
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO INTEGRADA que desenvolve há 20 anos neste
município, encaminhando cópia da presente à Avenida Monte Castelo, 1095,
Jd. Primavera, Santa Barbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de outubro de 2013.

    ___________________________        ___________________________
   DUCIMAR DE JESUS CARDOSO                GUSTAVO BAGNOLI
               “KADU GARÇOM”                                - vereador -
                    - vereador -